
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
Substitui membros do Conselho Estadual de Alimentação Escolar.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
VII, alínea “a”, da Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei Federal nº. 11.947, de 16 de 
junho de 2009;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 193/2011-GS e 
253/2012-GS da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 0307/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar os membros do Conselho Estadual de 
Alimentação Escolar abaixo relacionados:
Representantes do Poder Executivo
Titular: PATRÍCIA CARDOSO LOBÃO
Suplente: JOSÉ CARLOS SANTOS
Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de 
Alimentação Escolar, os membros a seguir relacionados:
Representantes do Poder Executivo
Titular: CLÁUDIA TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE
Suplente: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Art. 3º Os membros ora nomeados cumprirão um mandato 
de 4 (quatro) anos, na forma do art. 18, § 3º, da Lei Federal 
nº. 11.947, de 16 de junho de 2009, completando o mandato 
iniciado em 2009.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
VII, alínea “a”, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº 7.584, de 28 de dezembro 
de 2011 que regula o Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP e dá outras providências;
Considerando o teor do Ofício n.o 0069-CONSEP, de 12 de março 
de 2012, que solicita a nomeação de membros do referido 
Conselho, de que tratam os Processos nos. 2012/32371 e 
2012/107430;
Considerando o Parecer nº. 0251/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Segurança 
Pública - CONSEP, os representantes, titular e suplente, oriundos 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE/PA:
Titular: RONALDO MARQUES VALLE
Suplente: CLÁUDIO AUGUSTO MONTALVÃO DAS NEVES
Art. 2º Os representantes nomeados por este ato deverão 
cumprir o mandato do biênio 2011/2012, encerrando-se em 31 
de dezembro de 2012.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar à cidade de Santiago-Chile, no período de 
21 a 29 de abril de 2012, a fi m de participar da “46ª Asamblea 
General del CIAT”, concedendo, para tanto, de acordo com o 
Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 5 ½ 
(cinco e meia) diárias, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto da Receita.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA, Presidente da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a se 
ausentar de suas funções, nos dias 28 e 29 de março de 2012, 
para tratamento de saúde, devendo responder pelo expediente 

do Órgão, na ausência da titular, ROSIDEA MOREIRA BORGES DE 
CANTUÁRIA, Diretora.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o 2º TEN QOSPM RG 37707 CLEYBISMAR BEGOT DA 
RESSURREIÇÃO a viajar à cidade de Atlanta-Georgia-EUA, no 
período de 16 a 25 de maio de 2012, a fi m de participar do 
Congresso Anual da Associação Americana de Urologia (2012 
AUA Annual Meeting), sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o TEN CEL QOPM NEIL DUARTE DE SOUZA a viajar para 
os Estados Unidos, Haiti, Jamaica e México, no período de 6 a 18 
de abril de 2012, em gozo de férias regulamentares, sem ônus 
para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Diretor Geral do 
Hospital Ophir Loyola, a viajar para a Cidade de Orlando, Flórida, 
Estados Unidos, no período de 19 a 25 de março de 2012, sem 
ônus para o Estado, a fi m de participar do 65th Annual Cancer 
Symposium, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento do titular, MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 
Diretor Clínico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO, 
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável, a viajar a São Paulo-SP, no 
período de 15 a 18 de março de 2012, para tratar de assunto de 
interesse do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de julho de 2010; 
Considerando o teor do Ofício nº. 954-GAB/DG/HOL, datado de 30 
de novembro de 2011, constante do Processo nº. 2011/495065,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir 
Loyola - HOL.
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
CAMILE DIAS PEREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 013/2011 – GS/GCAP/
SEDUC, datado de 10 de janeiro de 2012; 
Considerando as razões apresentadas pela Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC nos autos do Processo nº 2012/29572;
Considerando os termos do Parecer nº. 0156/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome da candidata JULIA HELENA DA SILVA 
MARTINS do Decreto de 29 de agosto de 2011, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 31.988, de 30 de agosto de 2011, 
que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-154 
para o cargo de Professor AD-4, disciplina Física, 11ª URE de 
Santa Izabel, com lotação na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC. 
Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação da candidata JULIA HELENA 

DA SILVA MARTINS, a qual solicitou renúncia de posse, com base nos 
termos dos arts. 22, § 3º, e 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 28 de dezembro de 2008).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 013/2011 – GS/GCAP/
SEDUC, datado de 10 de janeiro de 2012; 
Considerando as razões apresentadas pela Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC nos autos do Processo nº 2012/29572;
Considerando os termos do Parecer nº. 0156/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome do candidato RUBENS SILVA RIBEIRO do 
Decreto de 29 de agosto de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31.988, de 30 de agosto de 2011, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-154 para o cargo de 
Professor AD-4, disciplina Química, 17ª URE de Capitão Poço, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação do candidato RUBENS 
SILVA RIBEIRO, o qual solicitou renúncia de posse, com base 
nos termos dos arts. 22, § 3º, e 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 013/2011 – GS/GCAP/
SEDUC, datado de 10 de janeiro de 2012; 
Considerando as razões apresentadas pela Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC nos autos do Processo nº 2012/29572;
Considerando os termos do Parecer nº. 0156/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome da candidata JUCIANY DE LIMA SOARES 
(PcD – Pessoa com Defi ciência) do Decreto de 29 de agosto de 
2011, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.988, de 30 
de agosto de 2011, que tornou sem efeito sua nomeação no 
Concurso Público C-125 para o cargo de Professor AD-4, disciplina 
Português, 1ª URE - Bragança, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Tornar sem efeito a nomeação da candidata JUCIANY DE 
LIMA SOARES (PcD – Pessoa com Defi ciência), a qual solicitou 
renúncia de posse, com base nos termos dos arts. 22, § 3º, e 
22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (alterada pela 
Lei nº. 7.071/2007, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 
28 de dezembro de 2008).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº 
2011/54617;
Considerando o Parecer nº. 273/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIA SEBASTIANA BARBOSA 
CARDOSO do cargo de Professor, código GEP M.401.2, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de novembro de 1982.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE ABRIL DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE ABRIL DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando que a servidora abandonou o cargo que exercia 
junto à Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo 
com as informações constantes no Processo nº. 2009/466316;
Considerando o Parecer nº. 0249/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,


